
 
 

DETERMINAZIONE N. 534 DEL 
03/08/2015 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura mediante leasing della durata di 60 mesi di 
nr. 3 minibus per l’espletamento del servizio di bus navetta del personale, da 
e verso la sede del Consiglio regionale del Lazio 

CUP: F89D15000260002 CIG: 6152091219 

Aggiudicazione definitiva 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Arch. Roberta Armellin 

Il Responsabile  
del procedimento 

Ing. Claudio Dello Vicario 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 



 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale); 

la deliberazione dell’uff. di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la deliberazione dell’uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Uff. di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo 

la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, 

concernente modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria 

delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO  che con Determinazione del Servizio Tecnico Strumentale n. 178 

dell’11/03/2015 è stata indetta una gara di appalto con procedura aperta per la 

fornitura di nr. 3 minibus mediante locazione finanziaria, da aggiudicare con 

il criterio del prezzo più basso; 

che con stessa Determinazione, sono stati approvati i seguenti documenti di 

gara: Bando, Disciplinare e Capitolato Tecnico d’appalto ed i relativi allegati; 

che il Bando di Gara è stato pubblicato sul BUR Lazio n. 24 del 24/03/2015, 

nonché sul sito internet della stazione appaltante 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglioweb/bandi.php, dal giorno 

18/03/2015 al giorno 18/05/2015, affinché i concorrenti potessero presentare 

offerta entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 18/05/2015; 

che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n. 34 V Serie speciale del 

20/03/2015, nonché su quattro quotidiani a tiratura nazionale del giorno 

24/03/2015 (La Repubblica, Il Corriere delle Sera, Il Messaggero, Il Tempo) 

aventi valore di pubblicità notizia; 

che il Bando di Gara è stato altresì pubblicato sulla GUCE sezione S dal 

giorno 21/03/2015 al giorno 18/05/2015; 

che entro il termine perentorio citato risulta pervenuto a questa stazione 

appaltante numero 1 (uno) plico, presentato dal seguente concorrente:  

 ROMANA DIESEL SPA, con sede in Via Collatina, 456, 00155-



Roma, in ATI con la soc. IVECO Finanziaria 

che ai sensi dell’art. 11 “Criterio di aggiudicazione” del Disciplinare di Gara 

è prescritto che “L’appalto sarà aggiudicato anche in caso di presentazione 

di una sola offerta, purché congrua e conveniente”. 

che si sono svolte n.3 sedute pubbliche di seguito descritte: 

 seduta n. 1 in data 20/05/2015: apertura del “plico A - 

documentazione amministrativa” e verifica dell’ammissibilità del 

concorrente; 

 seduta n. 2 in data 12/06/2015: esame della documentazione inoltrata 

dal concorrente per il quale è stata attivata la procedura del soccorso 

istruttorio ed ammissione dello stesso; 

 seduta n. 3 in data 24/06/2015: apertura dell’offerta economica ed 

aggiudicazione provvisoria della gara all’ATI ROMANA DIESEL 

SPA/IVECO Finanziaria SpA 

 

TENUTO CONTO che nella seduta n. 2 del 12/06/2015 è stato omesso il sorteggio pubblico per 

la verifica a campione dei requisiti economico-finanziari e tecnico 

organizzativi di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto legislativo n. 163 

del 2006, in quanto è stata presentata una unica offerta; 

che i documenti di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto legislativo n. 

163 del 2006 sono stati richiesti alla ROMANA DIESEL SPA (in quanto 

mandataria) e alla IVECO FINANZIARIA SPA (in quanto mandante) e 

che le stesse hanno prodotto già idonea documentazione per la verifica del 

possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi 

dichiarati. 

 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso 

disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture con la Delibera attuativa n. 111 del 20 Dicembre 2012 ed avendo 

acquisito in particolare i seguenti documenti: 

- Certificato per la verifica della regolarità fiscale di cui all’art. 38 

comma 1, ex art. 38 comma 1 lett. g); 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato ex art. 39; 

- Certificati del Casellario Giudiziale  dei Concorrenti ex art. 21 TU in 

relaz. Art. 38 D. Lgs 163/2006;  

- Durc 

 

PRESO ATTO che al momento della redazione del presente atto si è ancora in attesa di 

ricevere la comunicazione ai sensi dell’art. 87 della L. n. 159/2011, richiesta 

in data 3 Luglio 2015 con prot. PR_RMUTG_Ingresso_0191343_20150708;  

che ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 il presente 

provvedimento di aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la 

verifica del possesso del suddetto requisito. 

 



CONSIDERATO che l’importo a base d’asta ammontava ad € 292.000,00, oltre l’IVA di 

legge; 

che la ROMANA DIESEL SPA in ATI con la IVECO Finanziaria SpA ha 

presentato quale offerta economica un ribasso sul prezzo del 7,779%, per un 

importo complessivo di € 269.285,13 

(duecentosessantanovemiladuecentoottantacinque/13), oltre IVA, da 

corrispondere mediante leasing nell’arco del periodo contrattuale di 60 mesi, 

secondo il seguente prospetto: 

Anticipo (rata n. 1) pari al 10% del prezzo, oltre IVA € 23.150,00 

Prezzo residuo: finanziato e rimborsato con nr 59 rate mensili 

a canone fisso (comprensivo di capitale ed interessi di 

leasing) 

€ 243.910,13 

Riscatto finale pari al 1% del prezzo, oltre IVA € 2.225,00 

che è necessario impegnare la somma da corrispondere nell’anno 2015, 

comprendente la rata d’anticipo (rata nr.1) pari al 10% del prezzo e n.2 rate 

successive, il tutto per il valore di € 31.418,14 

(trentunomilaquattrocentodiciotto/14) escluso IVA; 

che la cifra totale da impegnare per l’anno 2015 ammonta ad € 38.330,13 

(trentottomilatrecentotrenta/13) incluso IVA al 22%; 

 

ACCERTATO che dovranno essere impegnate le cifre residue rispettivamente: 

 per l’anno 2016: € 49.608,84 (quarantanovemilaseicentootto/84) 

esclusa IVA; 

 per l’anno 2017: € 49.608,84 (quarantanovemilaseicentootto/84) 

esclusa IVA; 

 per l’anno 2018: € 49.608,84 (quarantanovemilaseicentootto/84) 

esclusa IVA; 

 per l’anno 2019: € 49.608,84 (quarantanovemilaseicentootto/84) 

esclusa IVA; 

 per l’anno 2020: € 39.431,63 (trentanovemilaquattrocentotrentuno/63) 

esclusa IVA, pari alla somma di 9 rate (corrispondente ad € 37.206,60) 

e dell’1% di riscatto finale (corrispondente ad € 2.225,00). 

 

CONSIDERATO che il 30 dicembre 2014, è stata approvata la Legge Regionale n. 18 del 

30/12/2014 concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2015/2017”; 

che il Capitolo di Spesa U00012, U.1.03.02.08.001 dell’esercizio finanziario 

2015-2017 presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 



2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 20/05/2015, n. 2 del 12/06/2015 e n. 3 del 24/06/2015; 

2. di approvare l’offerta economica presentata dall’ATI concorrente Romana Diesel Spa-Iveco 

Finanziaria SpA, secondo il seguente prospetto:  

 

Anticipo (rata n. 1) pari al 10% del prezzo, oltre IVA € 23.150,00 

Prezzo residuo: finanziato e rimborsato con nr 59 rate mensili 

a canone fisso (comprensivo di capitale ed interessi di 

leasing) 

€ 243.910,13 

Riscatto finale pari al 1% del prezzo, oltre IVA € 2.225,00 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto denominato “Procedura aperta per la fornitura 

mediante leasing della durata di 60 mesi di nr. 3 minibus per l’espletamento del servizio di bus 

navetta del personale, da e verso la sede del Consiglio regionale del Lazio” alla ditta ROMANA 

DIESEL SPA, con sede in Via Collatina, 456, 00155-Roma in ATI con IVECO FINANZIARIA 

SpA; 

4. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 163/2006 e 

considerato che si è in attesa del rilascio dei certificati di cui all’art. 87 della L. n. 159/2011 da 

parte della Prefettura, il presente provvedimento amministrativo di aggiudicazione definitiva 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso di detto requisito; 

5. di avviare le procedure necessarie per la finalizzazione del contratto;  

6. di impegnare la somma pari ad € 38.330,13 (trentottomilatrecentotrenta/13) incluso IVA al 

22%, sul capitolo U00012, U.1.03.02.08.001 dell’esercizio finanziario 2015-2017 che presenta la 

necessaria disponibilità, 

7. di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 

all’erario corrispondente ad € 6.911,99 verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del 

“Bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio finanziario 2015-2017”. 

8. di provvedere per i successivi 5 anni ad impegnare le somme come da schema allegato: 

2016 € 49.608,84 esclusa IVA 

2017 € 49.608,84 esclusa IVA 

2018 € 49.608,84 esclusa IVA 

2019 € 49.608,84 esclusa IVA 

2020 € 39.431,63 esclusa IVA 

il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


